
Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 
______________________________________________________________________________________________________ 

 1 

Απόφαση 93126/Ε5(2)/2009 
Έγκριση κοινού Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Γενικού Τµήµατος Μαθηµατικών  

του ΤΕΙ Πειραιά σε συνεργασία µε το City University of Seattle της Washington των ΗΠΑ  
µε τίτλο: «∆ιαχείριση Έργων» (Project Management) 
(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 2083/28 Σεπτεµβρίου 2009) 

 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 93126/Ε5(2)/2009 
Έγκριση κοινού Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Γενικού Τµήµατος Μαθηµατικών του ΤΕΙ Πειραιά σε 
συνεργασία µε το City University of Seattle της Washington 
των ΗΠΑ µε τίτλο: «∆ιαχείριση Έργων» (Project Management) 
 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) του ν. 3685/2008 (148/Α΄) «Θεσµικό πλαίσιο για τις 
µεταπτυχιακές σπουδές» και ιδίως του άρθρου 10, όπως 
τροποποιήθηκε µε τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
ν. 3696 /2008 (177/Α΄) και του άρθρου 27 του ν. 3794/2009 
(156/Α΄) 
β) του ν. 3374/2005 (189/Α΄) «∆ιασφάλιση της ποιότη− 
τας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστηµα µεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών µονάδων – Παράρτηµα 
∆ιπλώµατος». 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νοµοθεσί− 
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που 
κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (98/Α΄). 
3. Την υπ’ αριθµ. ΣΤ5/5557/19.1.2009 (68/Β΄) κοινή από− 
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων «Καθορισµός αρµοδιοτή− 
των Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων». 
4. Το γεγονός ότι το City University of Seattle της 
Washington των Η.Π.Α. έχει αναγνωριστεί από το ∆ΟΑ− 
ΤΑΠ ως οµοταγές προς τα ελληνικά Α.Ε.Ι. 
5. Το υπ’ αριθµ. 2/16.6.2009 πρακτικό της Γενικής Συ− 
νέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Γενικού Τµήµατος Μα− 
θηµατικών του Τ.Ε.Ι. Πειραιά. 
6. Την υπ’ αριθµ. 3/30.7.2009 πράξη της Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τ.Ε.Ι. Πειραιά. 
7. Το υπ’ αριθµ. 652/7.9.2009 έγγραφο της Αρχής ∆ια− 
σφάλισης της Ποιότητας στην Ανώτατη Εκπαίδευση. 
8. Το από 30.6.2009 Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας 
µεταξύ του T.E.I. Πειραιά και του City University of Seattle 
της Washington των Η.Π.Α.. 
9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: 
Εγκρίνουµε από το ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 τη 
λειτουργία κοινού Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπου− 
δών (Π.Μ.Σ.) του Γενικού Τµήµατος Μαθηµατικών του 
Τ.Ε.Ι. Πειραιά σε συνεργασία µε το City University of 
Seattle της Washington των Η.Π.Α. µε τίτλο: «∆ιαχείριση 
Έργων» (Project Management), σύµφωνα µε τα εξής: 
 
Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις 
Το Γενικό Τµήµα Μαθηµατικών του Τ.Ε.Ι. Πειραιά σε συ− 
νεργασία µε το City University of Seattle της Washington 
των Η.Π.Α. οργανώνουν και λειτουργούν από το ακα− 
δηµαϊκό έτος 2009−2010 Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) µε τίτλο: «∆ιαχείριση Έργων» (Project 
Management), σύµφωνα µε τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής, τις διατάξεις του ν. 3685/2008 (148/Α΄) και το Ειδικό 
Πρωτόκολλο Συνεργασίας µεταξύ των δύο ιδρυµάτων. 
Τη διοικητική υποστήριξη του προγράµµατος στην Ελλά− 
δα θα έχει το Γενικό Τµήµα Μαθηµατικών του Τ.Ε.Ι. Πειραιά. 
Το συντονισµό της λειτουργίας του Π.Μ.Σ. αναλαµβάνει 

Συντονιστικό Όργανο αποτελούµενο από οκτώ (8) µέλη, 
όπως ορίζεται στο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας. 
 
Άρθρο 2 
Αντικείµενο – Σκοπός 
Αντικείµενο του προγράµµατος είναι η ∆ιαχείριση Έργων. 
Σκοπός του προγράµµατος είναι να παράσχει και να 
εµβαθύνει σε µεταπτυχιακό επίπεδο στη θεωρητική 
γνώση των µεθόδων του ανωτέρω γνωστικού αντικει− 
µένου και στις εφαρµογές τους για την αποτελεσµατική 
διαχείριση και διοίκηση έργων. 
 
Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι 
Το Π.Μ.Σ. απονέµει Μεταπτυχιακό ∆ίπλωµα Ειδίκευσης 
(Μ.∆.Ε.) στη «∆ιαχείριση Έργων» (Master of Science in 
Project Management), το οποίο θα χορηγείται σύµφωνα 
µε τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3685/2008 (148/Α΄) 
και το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας. 
 
Άρθρο 4 
Κατηγορίες πτυχιούχων 
Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί µετά από επιλογή πτυχι− 
ούχοι Τµηµάτων Α.Ε.Ι. της ηµεδαπής ή οµοταγών ανα− 
γνωρισµένων ιδρυµάτων της αλλοδαπής. 
 
Άρθρο 5 
Χρονική ∆ιάρκεια 
Η χρονική διάρκεια για την απονοµή του Μεταπτυχια− 
κού ∆ιπλώµατος Ειδίκευσης ορίζεται σε τρία (3) διδακτι− 
κά εξάµηνα, συµπεριλαµβανοµένης και της εκπόνησης 
διπλωµατικής εργασίας. 
Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει µέχρι και το ακαδηµαϊκό 
έτος 2010−2011, οπότε θα αξιολογηθεί η δυνατότητα 
συνέχισης της λειτουργίας του σύµφωνα µε τα προ− 
βλεπόµενα στο ν. 3685/2008 (148/Α΄). 
 
Άρθρο 6 
Πρόγραµµα Μαθηµάτων 
Κατά τη διάρκεια των σπουδών οι µεταπτυχιακοί φοι− 
τητές υποχρεούνται σε επιτυχή παρακολούθηση των 
µαθηµάτων και σε εκπόνηση µεταπτυχιακής διπλωµα− 
τικής εργασίας κατά το τελευταίο εξάµηνο σπουδών. 
Για την απόκτηση του Μ.∆.Ε. απαιτούνται ενενήντα (90) 
πιστωτικές µονάδες. 
Η γλώσσα ή οι γλώσσες διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. καθο− 
ρίζονται σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 10 του 
ν. 3685/2008 (148/Α΄). 
ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
Α΄ Εξάµηνο 
Μάθηµα – Πιστωτικές µονάδες (ECTS) 
Εισαγωγή στη ∆ιαχείριση Έργων (Introduction to Project 
Management) 5 
Σχεδιασµός και Έλεγχος Έργων (Project Planning and Control) 
5 
Μέτρηση Επιτυχίας Εκτέλεσης Έργων (Measuring Project 
Performance for Success) 5 
Ενσωµάτωση Έργου στην Επιχείρηση (Project Integration) 5 
∆ιαχείριση Χαρτοφυλακίων και Επιχειρησιακών Προγραµµάτων 
(Mastering Portfolios and Programs) 5 
∆ιαχείριση Κόστους Έργων (Project Financial Management) 5 
Σύνολο: 30 
Β΄ Εξάµηνο 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 
______________________________________________________________________________________________________ 

 2 

Μάθηµα – Πιστωτικές µονάδες (ECTS) 
Εφαρµογή Προηγµένων Μεθόδων και Εργαλείων ∆ιαχείρισης 
Έργων (Applying Advanced Project Management Tools and 
Methods) 5 
Βασικές Αρχές Επιχειρηµατικότητας για ∆ιευθυντές Έργων 
(Business Fundamentals for Project Managers) 5 
Προσδιορισµός Θέµατος και Πρόταση Πτυχιακής Εργασίας 
(Problem Statement and Proposal Writing) 5 
∆ιαχείριση Εξουσίας, Πολιτικής και Εµπλεκοµένων Έργου 
(Power, Politics and Stakeholder Management) 5 
∆ιαχείριση Κινδύνων στα Έργα και την Επιχειρηµατικότητα 
(Managing Risks: Project and Business) 5 
Η Επικοινωνία ως Παράγων Επιτυχίας του Έργου 
(Communication for Project Success) 5 
Σύνολο: 30 
Γ΄ Εξάµηνο 
Μάθηµα – Πιστωτικές µονάδες (ECTS) 
Οι ∆ιευθυντές Έργων ως Παράγοντες Αλλαγών (Project 
Managers as Change Agents) 5 
∆ιοίκηση Εγχωρίων και Περιφερειακών Οµάδων Προσωπικού 
Έργων (Leading Domestic and Global Teams) 5 
Ηγεσία Έργου σε Επιχειρησιακά Περιβάλλοντα (Project 
Leadership in Situational Business Context) 5 
Πτυχιακή εργασία (Thesis) 15 
Σύνολο: 30 
Η διπλωµατική εργασία, η οποία αντιστοιχεί σε δεκα− 
πέντε (15) πιστωτικές µονάδες, µπορεί να αντικαταστα− 
θεί από τα τρία παρακάτω πρακτικά µαθήµατα κατόπιν 
συνεννόησης µεταξύ των δύο ιδρυµάτων. 
Μάθηµα – Πιστωτικές µονάδες (ECTS) 
Ενεργητική Μάθηση στην Πράξη 1 (Action Learning Project 1) 
5 
Ενεργητική Μάθηση στην Πράξη 2 (Action Learning Project 2) 
5 
Ενεργητική Μάθηση στην Πράξη 3 (Action Learning Project 3) 
5 
Σύνολο: 15 
 
Άρθρο 7 
Αριθµός Εισακτέων 
Ο αριθµός εισακτέων κατ’ έτος στο πρόγραµµα ορίζε− 
ται κατ’ ανώτατο όριο σε εβδοµήντα (70) φοιτητές. 
 
Άρθρο 8 
Προσωπικό 
Στη διδασκαλία των µεταπτυχιακών µαθηµάτων µπο− 
ρούν να συµµετέχουν εκτός από µέλη ∆.Ε.Π. και Ε.Π. 
των δύο συνεργαζόµενων ιδρυµάτων και µέλη Ε.Π. άλ− 

λων Τµηµάτων του Τ.Ε.Ι. Πειραιά και άλλων Τ.Ε.Ι. ή µέλη 
∆.Ε.Π. Πανεπιστηµίων της ηµεδαπής καθώς και άλλες 
κατηγορίες διδασκόντων σύµφωνα µε τις διατάξεις του 
άρθρου 5 του ν. 3685/2008 (148/Α΄) και τα οριζόµενα στο 
Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας. 
 
Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδοµή 
Τα συµµετέχοντα ιδρύµατα θα διαθέσουν την κτιριακή 
υποδοµή, τις βιβλιοθήκες και τον απαραίτητο εξοπλισµό 
για την υποστήριξη του Π.Μ.Σ.. 
 
Άρθρο 10 
Κόστος λειτουργίας 
1. Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. υπολογί− 
ζεται σε 200.000 € και αναλύεται ως εξής: 
∆ΑΠΑΝΕΣ – ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
Ευρώ - Ποσοστό 
Κόστος Εκπαίδευσης 70.000 35% 
∆ιοικητική – Τεχνική Υποστήριξη 22.100 11,05% 
Έρευνες – ∆ηµοσιεύσεις – Working Papers 21.500 10,75% 
∆ηµόσιες Σχέσεις – ∆ιαφήµιση 4.500 2,25% 
Οδηγός Σπουδών 6.500 3,25% 
Αναλώσιµα 2.200 1,1% 
Ανανέωση και Συντήρηση Εξοπλισµού 3.200 1,6% 
Ε.Λ.Κ.Ε. Τ.Ε.Ι. ΠΕΙΡΑΙΑ 20.000 10% 
Τ.Ε.Ι. ΠΕΙΡΑΙΑ 50.000 25% 
ΣΥΝΟΛΟ 200.000 100% 
2. Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλυφθεί κυρί− 
ως από δίδακτρα ή και άλλους πόρους σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 3685/2008 (148/Α΄). 
 
Άρθρο 11 
Μεταβατικές ∆ιατάξεις 
Όλα τα θέµατα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθµίζονται από το Ειδικό Πρωτόκολλο 
Συνεργασίας και από τα αρµόδια όργανα σύµφωνα µε 
την ισχύουσα νοµοθεσία. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Μαρούσι, 24 Σεπτεµβρίου 2009 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΣΠΥΡΙ∆ΩΝ ΤΑΛΙΑ∆ΟΥΡΟΣ 

 
 

 


